
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

TUESDAY, 28 SEPTEMBER 2021, 2.00 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE VIA MS TEAMS 
 

Membership 
 
 

Hugh Thomas (Chairperson) 
Gavin McArthur and David Price 
Councillors Cowan, Cunnah, Goodway, Howells, K Jones, Simmons, 
Singh and Williams 
 

 Time 
approx. 
 

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

2   Declarations of Interest   
 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

3   Minutes  (Pages 5 - 16) 
 
To approve as a correct record the minutes of the previous meeting. 
 

 

4   Davina Fiore, Director of Legal, Governance and Monitoring 
Officer - Update on Directorate Control Environment  (Pages 17 - 
56) 
 

2.05 pm 

5   Internal Audit   
 

2.30 pm 

5.1   Counter-Fraud Annual Report 2020/21  (Pages 57 - 108) 
 

 

6   Finance   
 

2.45 pm 

6.1   Financial Update including Resilience Issues  (Pages 109 - 114) 
 

 

7   Performance   
 

2.55 pm 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

7.1   Planning and Performance Framework - Update and Overview on the 
Role of Governance and Audit Committee  (Pages 115 - 144) 
 

 

8   Treasury Management   
 

3.25 pm 

8.1   Treasury Management Annual Report  (Pages 145 - 176) 
 

 

9   Outstanding Actions  (Pages 177 - 178) 
 

3.40 pm 

10   Correspondence   
 

 

11   Work Programme Update  (Pages 179 - 180) 
 

 

12   Urgent Items (if any)   
 

 

13   Date of next meeting   
 
The next meeting is scheduled for 19 October 2021 (tbc). 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Wednesday, 22 September 2021 
Contact:  Graham Porter, 02920 873401, g.porter@cardiff.gov.uk 
 

 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 
 
20 JULY 2021 
 
Present: Hugh Thomas(Chairperson) 

Gavin McArthur and David Price 
 Councillors Cowan, Howells, K Jones and Williams 

 
1 :   APPOINTMENT OF CHAIRPERSON AND DEPUTY CHAIRPERSON  
 
RESOLVED – That D. Hugh Thomas be appointed as Chairperson and Gavin 
McArthur be appointment as Deputy Chairperson. 
 
As D. Hugh Thomas was experiencing technical difficulties it was agreed that Gavin 
McArthur take the chair for the meeting. 
 
 
2 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies for absence were received from Councillors Cunnah, Goodway and 
Simmons. 
 
3 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
4 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting held on 23 March 2021 were approved as a correct 
record, subject to the following amendment: 
 
Page 6 – final paragraph delete ‘Sector’ and replace with ‘Service’. 
 


Minutes of the meeting


 

 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
DYDD MAWRTH, 28 MEDI 2021 
 
Yn bresennol: Aelodau Annibynnol: David Hugh Thomas (Cadeirydd) 
 Gavin McArthur a/ac David Price 
 Councillors Cowan, Howells, K Jones a/ac Williams 

 
21 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Cunnah a Simmons. 
 
22 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganodd y Cadeirydd fuddiant personol yn Eitem 12 ar yr agenda – Eitem Frys – 
Penodi Aelod Annibynnol i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, gan ei fod yn 
adnabod yr ymgeisydd a argymhellwyd gan y Panel Penodi.  Arhosodd y Cadeirydd 
yn y cyfarfod ond ni chymerodd ran yn y ddadl na'r penderfyniad.  
 
 
23 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2021 fel cofnod 
cywir gan y Pwyllgor.  
 
 
24 :   DAVINA FIORE, CYFARWYDDWR GWASANAETHAU CYFREITHIOL, 

LLYWODRAETHU A’R SWYDDOG MONITRO - Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF AM YR AMGYLCHEDD RHEOLI CYFARWYDDIAETHAU  

 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am yr amgylchedd 
rheoli o fewn Gwasanaethau Democrataidd a Chyfreithiol.   Croesawodd y Cadeirydd 
Davina Fiore, Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol i'r cyfarfod.   
Gwahoddwyd y Cyfarwyddwr i gyflwyno cyflwyniad ar amgylchedd rheoli'r 
Gyfarwyddiaeth.   Rhoddodd yr adroddiad drosolwg o strwythur adrannol y 
Gyfarwyddiaeth a'i swyddogaethau craidd gan gynnwys dadansoddiad o niferoedd 
staff a chrynodeb o ddangosyddion perfformiad allweddol a monitro allanol. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod Tîm Rheoli'r Gyfarwyddiaeth wedi cyfarfod yn 
wythnosol ers dechrau'r pandemig COVID-19.   Trafodir risg ac unrhyw faterion sy'n 
peri pryder mewn perthynas â pherfformiad, llywodraethu a materion parhaus.   Mae 
Hyrwyddwr Risg ac Arweinydd Perfformiad y Gyfarwyddiaeth hefyd yn cyfarfod â 
Rheolwyr Gweithredol yn unigol bob chwarter i adolygu'r cofrestrau risg, cyn i'r 
Cofrestrau risg gael eu hadolygu gan y Cyfarwyddwr a'r Tîm Rheoli.   Lle y bo'n 
briodol, caiff cynllun prosiect a chofrestr risg fanylach ar gyfer y prosiect hwnnw eu 
cynhyrchu a'u hadolygu mewn cyfarfodydd tîm prosiect, er enghraifft yn ystod y 
paratoadau ar gyfer etholiadau. 
 
Nodwyd manylion am ddull y Gyfarwyddiaeth o reoli risg ac ymgysylltu ag archwilio 
mewnol hefyd yn yr adroddiad.  
 



 

 

Gwahoddwyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd i roi sylwadau neu godi cwestiynau ar y 
wybodaeth a gafwyd.  Mae’r trafodaethau hynny wedi eu crynhoi isod: 
 

 Gofynnodd yr Aelodau i'r Cyfarwyddwr ddarparu trosolwg o reoli risg o fewn y 
Gyfarwyddiaeth o ran sut y caiff risgiau eu nodi a'u rheoli.   Dywedwyd wrth yr 
Aelodau bod Cofrestr Risg y Gyfarwyddiaeth ar waith.   Mae risgiau sylweddol, 
megis Diogelu Plant, yn cael eu codi i'r Gofrestr Risg Gorfforaethol.   Mae 
Hyrwyddwr Risg yn gyfrifol am reoli risg ac mae'n mynychu cyfarfodydd y Timau 
Rheoli.   Caiff mesurau lliniaru ar gyfer pob risg eu nodi a'u monitro.   Rheolir rhai 
risgiau mawr i'r gyfarwyddiaeth gan dimau prosiect, megis Tîm Prosiect yr 
Etholiad, sydd â chofrestr risg etholiadau sy'n nodi risgiau posibl yn fanwl iawn.   
 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr am fod yn bresennol.  
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
 
25 :   ADRODDIAD GWRTH-DWYLL BLYNYDDOL 2020/21  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi trosolwg i'r Aelodau o'r gweithgareddau a'r 
canlyniadau gwrth-dwyll yn ystod 2020/21.  Darparodd yr adroddiad werthusiad o'r 
materion, datblygiadau a chanlyniadau Gwrth-dwyll yn unol â Strategaeth Gwrth-
dwyll a Llygredigaeth y Cyngor.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau gan y Rheolwr Archwilio bod adroddiadau cynnydd tîm 
ymchwilio / gwrth-dwyll yn cael eu darparu i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn 
rheolaidd.   Trafodir gweithgareddau gwrth-dwyll, risgiau a materion yn ymwneud 
hefyd â'r Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau a'r Aelod Cabinet dros Gyllid, 
Moderneiddio a Pherfformiad.  
 
Roedd Adroddiad Blynyddol Gwrth-dwyll 2020/21 wedi'i atodi i'r adroddiad yn Atodiad 
A.  Rhoddodd yr adroddiad blynyddol fanylion am y datblygiadau gwrth-dwyll, 
ymgyrchoedd, adnoddau, gwaith a chydweithio yn ystod y flwyddyn.    
 
Roedd y manylion a nodir yn Adran 2 yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am 
ymgyrchoedd hyfforddi ac ymwybyddiaeth; y dull a gymerwyd gyda'r Uwch Dîm 
Rheoli ar gyfer mesur a sicrhau twyll a llygredd; y dull a ddefnyddiwyd ar gyfer rheoli 
risg gwrth-dwyll COVID-19; a manylion am ddatblygu ac adolygu polisi. 
 
Roedd Adran 3 o'r adroddiad yn manylu ar yr adnoddau sydd ar gael at ddibenion 
gwrth-dwyll o fewn y Tîm Ymchwilio Corfforaethol a ategwyd gan adnodd ehangach.    
 
Cofnodwyd y gwaith gwrth-dwyll a gweithgareddau cydweithredu yn ystod y flwyddyn 
yn adran 4 yr adroddiad ac amlinellodd Adran 5 effaith y gwaith gwrth-dwyll.      
 
Amlinellwyd y dull o fesur a sicrhau twyll yn Adran 6 yr adroddiad.   Roedd hyn yn 
adeiladu ar asesiadau yn erbyn modelau llywodraeth arfer gorau, cymryd rhan mewn 
ymarfer olrhain twyll a llygredigaeth CIPFA, a threfniadau corfforaethol ar gyfer 
datganiadau sicrwydd ac asesiadau risg.   Roedd yr adroddiad yn cynnwys nifer o 
asesiadau atodedig, adolygiad o'r sefyllfa yn erbyn y cynllun gweithredu a osodwyd 
yn yr adroddiad blynyddol blaenorol, a chynllun gweithredu gwrth-dwyll ar gyfer 
2021/22.  



 

 

 
Canmolodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, y Rheolwr Archwilio ar yr adroddiad.  
 
Gofynnodd Aelod a oes proses safonol o fewn yr awdurdod, o ran datblygu polisi a 
strategaeth, sy'n ei gwneud yn ofynnol i gydweithwyr ofyn am gyngor y Tîm Gwrth-
dwyll a Llygredigaeth neu eraill.   Dywedodd y Rheolwr Archwilio fod y Timau 
Archwilio a Gwrth-dwyll yn ymwneud yn benodol â'r adolygiadau o weithdrefnau 
ariannol craidd megis rheolau gweithdrefn ariannol a rheolau sefydlog a chaffael 
contractau.  Fodd bynnag, mae ymgysylltu archwilio yn digwydd ar draws ystod o 
bolisïau.  Mae'r Strategaeth Gwrth-dwyll a Llygredigaeth yn ei gwneud yn ofynnol i 
Gyfarwyddiaethau ymgysylltu ag Archwilio a Gwrth-Dwyll yn briodol. Cadarnhaodd y 
Rheolwr Archwilio fod trefniadau strwythurol a gweithdrefnol ar waith ac yn 
gweithredu'n ymarferol. 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
 
26 :   DIWEDDARIAD AR GYLLID GAN GYNNWYS MATERION GWYDNWCH  
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau y wybodaeth ddiweddaraf am 
faterion cyfredol, gan gynnwys materion gwydnwch ariannol a Strategaeth y Gyllideb 
ar gyfer 2022/23. 
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod gorwariant rhagamcanol o £4.42 
miliwn ym Mis 4 ar draws pob cyfarwyddiaeth.   Rhagwelwyd gorwariant o tua £1.5 
miliwn ar ddiwedd y flwyddyn.   Tynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol sylw at y 
risgiau sylweddol yn y cyfarwyddiaethau Datblygu Economaidd a Gwasanaethau 
Oedolion a oedd yn gysylltiedig â'r pandemig Covid-19 parhaus.   Rhan sylweddol o'r 
sefyllfa refeniw o fewn Datblygu Economaidd sy'n ymwneud ag incwm lleoliadau 
diwylliant a digwyddiadau.   Mae swyddogion wedi cymryd golwg ddarbodus ar 
ddatganiad Mis 4 a ragdybiodd 50% o gyllid adfer gan Lywodraeth Cymru.   Fodd 
bynnag, os derbynnir cyllid adfer uwch yna bydd hyn yn effeithio ar y sefyllfa.   
Gofynnwyd hefyd i'r Aelodau nodi'r sylwadau yn yr atodiad i adroddiad Cabinet 
Monitro Mis 4 a ddosbarthwyd cyn y Pwyllgor.  
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod yr awdurdod yn parhau i dderbyn 
cymorth mewn perthynas â mesurau Covid-19 gan Lywodraeth Cymru.   Cafodd 
crynodeb o gyfanswm yr hawliadau gwariant ac incwm a wnaed i Lywodraeth Cymru 
rhwng mis Ebrill a mis Gorffennaf 2021 ei gynnwys yn y cyflwyniad.   Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y wybodaeth ddiweddaraf hefyd am Strategaeth y 
Gyllideb 2022/23.  
 
Gofynnodd yr Aelodau a oedd y modelu ariannol, y cynnydd mewn costau a'r pwysau 
ariannol y cyfeirir atynt yn y cyflwyniad yn cynnwys adolygiadau sylfaenol o 
brosiectau presennol ac asesiad bod cyfiawnhad o hyd dros y budd cost.   Dywedodd 
y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod y Cabinet yn ystyried cyfanswm y Rhaglen Gyfalaf 
ac efallai y bydd angen gwneud dewisiadau lle y rhagorwyd ar gostau.   Gofynnwyd 
i'r Aelodau nodi bod y Rhaglen Gyfalaf yn cael ei hadolygu'n flynyddol.  
 
Wrth ymateb i sylwadau'r Pwyllgor, cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol i 
ddosbarthu copi o'r llythyr gan y Pwyllgor Adolygu Polisi a Chraffu Perfformiad i'r 



 

 

Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad ar adroddiad monitro 
cyllideb Mis 4.  
 
 
27 :   FFRAMWAITH CYNLLUNIO A PHERFFORMIAD - DIWEDDARIAD A 

THROSOLWG AR RÔL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
 
Derbyniodd y Pwyllgor gyflwyniad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am rôl y Pwyllgor.   
Gwahoddwyd y Pennaeth Perfformiad a Phartneriaethau i gyflwyno'r cyflwyniad.  
 
Rhoddodd y Pennaeth Perfformiad a Phartneriaethau drosolwg o'r gofynion 
deddfwriaethol newydd a phresennol mewn perthynas â rheoli perfformiad, y 
fframwaith sydd ar waith i gyflawni'r cyfrifoldebau hynny a rôl y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio.   Dywedwyd wrth yr Aelodau y bydd adroddiad ar y mater 
hwn yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet yn ddiweddarach yn y flwyddyn.  
 
Gofynnodd Aelod am ragor o wybodaeth am sut y mae'r prosesau gwerthuso 
perfformiad a gyfeiriwyd yn y cyswllt cyflwyno i werthuso perfformiad a hyfforddi staff 
ar draws yr awdurdod.   Nododd yr Aelod fod dau werthusiad corfforaethol sylweddol 
ar ganol y flwyddyn a diwedd y flwyddyn.   Gofynnodd yr Aelod a yw'r gwerthusiad 
perfformiad o staff drwy bennu amcanion, monitro'r amcanion hynny a'u heffaith 
hefyd yn dilyn fformat ddwywaith y flwyddyn.   Nododd y Pennaeth Perfformiad a 
Phartneriaethau fod 95% o'r staff yn cael gwerthusiad perfformiad ddwywaith y 
flwyddyn ar hyn o bryd.   Dywedwyd wrth yr Aelodau, fel rhan o'u gwaith cynllunio, 
pan fydd y cynllun corfforaethol yn cael ei osod, y bydd pob uwch reolwr yn cynnal 
asesiad o'r gweithlu a bydd yn llunio cynllun gweithredu ar gyfer y gweithlu yn 
seiliedig ar werthuso perfformiad staff.   Roedd y canllawiau ar gyfer rheolwyr sy'n 
cynnal Adolygiadau Personol wedi'u hadolygu ac efallai y bydd angen eu diweddaru i 
adlewyrchu'r broses hunanasesu a sicrhau ansawdd.  
 
Roedd yr Aelodau o'r farn ei bod yn heriol i sefydliadau mawr sicrhau bod eu 
cynllunio corfforaethol yn cael ei integreiddio ag asesiad perfformiad unigol ac yn 
dangos yr integreiddio hwnnw.   Argymhellodd Aelod fod profion sicrhau ansawdd yn 
canolbwyntio ar ddangos bod parhad rhwng gosod amcanion ar lefel gorfforaethol a 
gweithgareddau a gweithredoedd aelodau unigol o staff.   Awgrymodd Aelod mai 
llinell ymholi ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol fyddai dangos bod prosesau unigol a 
chorfforaethol yn cael eu hintegreiddio.   
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
 
28 :   ADRODDIAD RHEOLI’R TRYSORLYS BLYNYDDOL  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar Adroddiad Blynyddol Drafft Rheoli'r Trysorlys 
cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cyngor ym mis Hydref 2021.   Dywedodd y Rheolwr 
Gweithredol, Cyfalaf, Corfforaethol a'r Trysorlys fod yr adroddiad yn rhoi trosolwg o 
weithgareddau rheoli'r trysorlys a gynhelir yn unol â chod ymarfer a ddatblygwyd gan 
CIPFA.  Mae CIPFA wrthi'n diweddaru'r cod a rhagwelir fersiwn ddiwygiedig ddiwedd 
mis Tachwedd 2021, a bydd y newidiadau allweddol yn cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor.  

 

Gofynnwyd i'r Aelodau nodi, ar 31 Mawrth 2021, mai £141.4 miliwn oedd y 
buddsoddiadau.  Mae'r adroddiad blynyddol yn cynnwys siartiau sy'n nodi pwy yw'r 



 

 

buddsoddiadau ac am ba hyd.  Bernir bod modd adennill pob buddsoddiad ac nid 
oes angen cydnabod unrhyw golledion yn Natganiad Cyfrifon y Cyngor ar gyfer 
gweithgareddau yn ystod 2020/21.  Cyfanswm y llog a dderbynnir o fuddsoddiadau'r 
trysorlys oedd £0.4 miliwn yn ystod y flwyddyn.   
 
Ar 31 Mawrth 2021, roedd gan y Cyngor £810.7 miliwn o fenthyca allanol, gyda £3.1 
miliwn o fenthyciadau newydd a £21.2 miliwn o ad-daliadau a drefnwyd yn ystod 
2020/21.  Llog a oedd yn daladwy yn ystod y flwyddyn o'i gyllideb refeniw ar y ddyled 
hon oedd £34 miliwn y talwyd am £12.7 miliwn ohono gan y Cyfrif Refeniw Tai.   
 
Lefel y benthyca mewnol yw £30 miliwn ar 31 Mawrth 2021.  Oherwydd costau cosb 
gyfyngol, ni chynhaliwyd unrhyw aildrefnu dyledion yn ystod y flwyddyn.   Gofynnwyd 
i'r Aelodau nodi'r sylwadau yn adran fenthyca'r adroddiad blynyddol ynghylch 
newidiadau diweddar i bolisi benthyca'r Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus 
gyda'r nod o fynd i'r afael â'r mater o fuddsoddi a ariennir drwy fenthyca.   Oherwydd 
y mater hwn, mae CIPFA hefyd yn adolygu'r Cod Darbodus a Chod Rheoli'r Trysorlys 
ar hyn o bryd, y mae'r ddau ohonynt yn rheoli buddsoddiad y Cyngor a rheoli'r 
trysorlys.  Felly, gallai hyn effeithio ar adroddiadau yn y dyfodol.  
 
Ar ddechrau'r flwyddyn ariannol, mae'n ofynnol i'r Cyngor bennu nifer o 
ddangosyddion darbodus ar gyfer gwariant cyfalaf a'i weithgareddau rheoli trysorlys.  
Yn ystod 2020/21, ni thorrwyd unrhyw ddangosyddion a oedd yn gofyn am adroddiad 
ar wahân i'r Cyngor.  Cynhyrchir dangosyddion fforddiadwyedd lleol hefyd sy'n tynnu 
sylw at ganran cyllidebau'r Cyngor sydd wedi ymrwymo i gostau ariannu cyfalaf.  
 
Gofynnodd Aelod a oedd yn briodol cynnwys rhywfaint o sylwebaeth yn yr adroddiad 
ynghylch gwydnwch Tîm Rheoli'r Trysorlys drwy gydol y pandemig.   Cytunodd y 
Rheolwr Gweithredol i fyfyrio ar hyn.   Dywedwyd wrth yr Aelodau fod un o'r 
newidiadau a ddisgwylir o god ymarfer CIPFA wedi'i ddiweddaru yn ymwneud â 
sgiliau a gwybodaeth.   Felly, efallai y byddai'n fwy priodol cynnwys sylwadau 
ynghylch gwydnwch y tîm yn Strategaeth Rheoli'r Trysorlys a fydd yn cael ei 
chyflwyno i'r Pwyllgor ym mis Ionawr 2022.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod tîm y Trysorlys wedi symud i waith cartref yn gynnar 
yn ystod y pandemig.   Sicrhawyd benthyciadau ychwanegol i sicrhau hylifedd i'r 
Cyngor ar adeg pan gafodd marchnadoedd eu herio.   Adroddodd y Rheolwr 
Gweithredol fod aelodau'r tîm wedi symud i waith cartref yn effeithiol, er y bydd 
angen parhau i ystyried cyflymder ac effaith newid parhaus mewn rheoli trysorlys, fel 
y nodwyd gydag enghreifftiau yn yr adroddiad.   Manteisiodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol ar y cyfle i ddiolch i'r Rheolwr Gweithredol a thîm Rheoli'r Trysorlys am 
eu hymdrechion yn ystod y pandemig.   
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
29 :   CAMAU ETO I’W CYFLAWNI  
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod nifer o gamau gweithredu wedi'u rhestru 
ynglŷn â'r Datganiad o Gyfrifon.   Roedd adfeddiannau wedi'u cwblhau mewn 
perthynas â nifer o ymholiadau.   Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol i ddosbarthu 
ymatebion y Datganiad o Gyfrif a dderbyniwyd cyn cyfarfod y Pwyllgor Arbennig ar 19 
Hydref 2021.  
 



 

 

PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
30 :   GOHEBIAETH  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ohebiaeth. 
 
31 :   DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN WAITH  
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
32 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Datganodd y Cadeirydd fuddiant personol yn yr eitem hon.   Arhosodd yn y cyfarfod 

ond ni chymerodd ran yn y drafodaeth na'r penderfyniad.  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar benodi aelod annibynnol.   Rhoddodd yr 
adroddiad fanylion am gyfansoddiad y panel a'r broses recriwtio.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod y Panel Penodi wedi ymgynnull ar 24 Medi 2021 ac 
argymhellodd y dylid penodi'r ymgeisydd llwyddiannus.    
 
PENDERFYNWYD – Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo 
penodi'r Aelod Annibynnol a ddangosir yn Atodiad A o'r adroddiad i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio, yn amodol ar dderbyn tystlythyrau boddhaol, am gyfnod 
cychwynnol o 5 mlynedd yn y swydd, gyda'r posibilrwydd o ailbenodi am un tymor 
arall o 5 mlynedd.  
 
33 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Mae cyfarfod arbennig nesaf y Pwyllgor wedi'i drefnu ar gyfer 2 Tachwedd 2021.  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 pm 
 
 


